
d.D.g. n. ____________ del _________________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
Servizio 6 ♦ Autorizzazioni rifiuti

***

Oggetto: Notifica IT022685 - Autorizzazione trasporto transfrontaliero di rifiuti, EER 19 12 10, per operazione di  
recupero R1, dall’impianto di detenzione della ditta Rekogest srl all’impianto di destinazione della Heracles 
General Cement Co. Volos Plant – Km 5 A. Volos-Agria, Grecia.

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo  Statuto  della  Regione  Siciliana,  approvato  con  d.lgs.  n.455  del  15.5.1946  convertito  con  legge 
Costituzionale n.2 del 26.02.1948;

Vista la l.r. n.19 del 16.12.2008 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento 
del governo e dell’amministrazione della Regione”, la quale ha istituito il “Dipartimento dell’acqua e dei 
rifiuti”;

Visto il dPReg del 05.4.2022, n.9. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n.19. 
Rimodulazione degli assetti  organizzativi  dei Dipartimenti regionali ai sensi all'art.13, co.3, della legge 
regionale 17.3.2016, n.3.;

Visto il  dPReg n.2805 del  19.6.2020 con il  quale,  in esecuzione della delibera di  giunta regionale n.264 del 
14.6.2020, l’ing. Calogero Foti e stato nominato Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’acqua e 
dei rifiuti;

Visto il d.lgs.152 del 03.4.2006 “Norme in materia ambientale”, e ss.mm.ii., e in particolare gli articoli: 194 
(Sped. transfrontaliere), 212 (Albo nazionale gestori ambientali), 259 (traffico illecito di rifiuti);

Vista la  Convenzione  di  Basilea  sul  controllo  dei  movimenti  oltre  frontiera  di  rifiuti  pericolosi  e  sulla  loro  
eliminazione;

Vista la Direttiva 2006/12/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 05.4.2006, relativo ai rifiuti;
Visto il  Regolamento (CE) n.1013/2006 del Parlamento Europeo e del  Consiglio, del  14.6.2006, relativo alle 

spedizioni transfrontaliere di rifiuti;
Vista la Direttiva 2009/16/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23.4.2009 relativa al controllo da parte 

dello Stato di approdo;
Visto il  Regolamento (UE)  n.1257/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio,  del  20.11.2013 relativo  al 

riciclaggio delle navi e che modifica il regolamento (CE) n.1013/2006 e la direttiva 2009/16/CE;
Visto il Regolamento (UE) n.660/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15.5.2014, recante modifica 

del Regolamento (CE) n.1013/2006 relativo alle spedizioni di rifiuti;
Visto il d.M.22 del 22.12.2016 con il quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ha adottato il  

Sistema informatico (SISPED) di raccolta dati per le ispezioni sulle spedizioni di rifiuti autorizzate con 
procedura di notifica e autorizzazione preventiva scritta ai sensi del Regolamento (CE) n.1013/2006;

Visto il d.lgs. n.159 del 06.9.2011 che ha introdotto nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia  
c.d.  “codice  antimafia”,  e  le  successive  disposizioni  correttive  e  integrative  di  cui  al  d.lgs.  n.218 del 
15.11.2012;

Visto il d.lgs. n.33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Viste le misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al vigente Piano Triennale di 
Prevenzione  della  Corruzione,  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.517/GAB  del 
07.3.2022 – Aggiornamento 2022-2024;

Vista la  con  nota prot.  n.45722 del  25.11.2021,  con  la  quale la  società  Rekogest  s.r.l.,  Partita  IVA 
n.02735110302, sede legale viale Bianca Maria 22 Milano (MI) e sede operativa in Termini Imerese (PA)  
C.da  Notarbartolo  s.n.c.,  nella  prerogativa  di Notificatore, chiede  l’avvio  della  notifica  IT022685 
trasmettendo a questa AC il relativo Dossier;

Viste tutte le integrazioni al Dossier IT022685 chieste da questa AC e le modifiche chieste dal Notificatore stesso 
per esigenze tecnico-amministrative, per un corretto e completo iter istruttorio, avute con la trasmissione 
con nota n.20176 del 06.6.2022 del Dossier definitivo;

Vista la  nota  A.П.:  YПEN/ΔΔA/27384/491  del  14.6.2022  (Prot.  int.  n.23135  del  24.6.2022),  con  la  quale 
l’Autorità Competente di destinazione “Ellenic Ministy of Environment and Energy General Secretariat for 
Coordinating  Waste  Management  -  Direction  of  waste  management  -  Departement  of  waste  register, 
licenses and statistics”, ai sensi dell’art.9 del Regolamento (CE) n.1013/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, del 14.6.2006 relativo alle spedizioni di rifiuti, dà il consenso alla spedizione di cui alla Notifica  

90144 Palermo – viale Campania, 36/c 1/2

giacomo.varisco
Font monospazio
583

giacomo.varisco
Font monospazio
29.06.2022



IT022685;
Istruita tutta la documentazione intercorsa tra le parti: Autorità Competenti, Notificatore (e/o Detentore), impianto 

di destinazione, etc.; necessaria per il buon fine della Notifica IT022685;
Approvata per  conto  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica,  con  nota  protocollo  n.22849 del  23.6.2022,  la 

Garanzia  Finanziaria (polizza  fidejussoria  n.1881955,  della  Elba  Assicurazioni  spa,  sede  legale  via 
Mecenate 90 – 20138 MILANO, emessa a beneficio del Ministero della Transizione Ecologica,  per un 
importo massimo garantito di € 21.214.427,40 con effetto 15.6.2022 ed obbligo fino al totale recupero (e/o 
smaltimento) dei rifiuti spediti;

Ritenuto di dover autorizzare il trasporto transfrontaliero dei rifiuti, con il presente

DECRETA

Art. 1 Si autorizza il trasporto transfrontaliero di rifiuti, EER 19 12 10, operazione di recupero R1, dall’impianto 
di detenzione della ditta REKOGEST srl all’impianto di destinazione della Heracles General Cement Co. 
Volos Plant – Km 5 A. Volos-Agria, Grecia.  Durante tutte le fasi del  trasporto si dovrà far ricorso ad  
opportuni  sistemi  di  contenimento  tali  da  evitare  ogni  possibile  rischio  di  sversamenti,  spargimenti,  
contaminazione e/o contatti con l’ambiente.

Art. 2 La spedizione di cui sopra, potrà avere luogo solo dopo l’assolvimento da parte del Notificatore di tutte le 
prescrizioni  di  cui  al  Regolamento  (CE)  n.1013/2006  e  ss.mm.ii.,  e  di  tutte  le  prescrizioni  dettate 
nell'Autorizzazione  dall’Autorità Competente  di  destinazione,  di  tutti  gli  adempimenti  normativi  e 
legislativi concorrenti in materia di esportazione rifiuti, nonché alle disposizioni impartite dalle Autorità di 
controllo competenti.

Art. 3 Il presente provvedimento ha validità fino al 09.6.2025.
Art. 4 Si stabilisce che lo svincolo della polizza fidejussoria n.1881955 della Elba Assicurazioni spa, sede legale 

via Mecenate 90 – 20138 MILANO, emessa a beneficio del Ministero della Transizione Ecologica , potrà 
avvenire  solo  dopo  l’acquisizione  della  Certificazione  attestante  l’avvenuto  e  corretto  recupero  e/o 
smaltimento dei rifiuti, come previsto dall’art.6 del Regolamento CE n.1013/2006 e ss.mm.ii. In ragione di  
ciò,  il  Notificatore,  è tenuto a mantenere  valida ed efficace la garanzia finanziaria  sopra citata,  ove la 
Certificazione anzi detta dovesse pervenire allo scrivente Ufficio in data posteriore al 09.6.2025.

Art. 5 Il  presente  provvedimento  è in  ogni  caso  subordinato  al  rispetto  delle  altre  norme  comunitarie, 
internazionale, nazionali e regionali in materia. Sono fatte salve le autorizzazioni di competenza di altri  
Enti ed Organi.

Art. 6 In ottemperanza  dell'art.1, co.3) lett. b) del Regolamento (UE) n.660/2014, il Notificatore ha l’obbligo di 
registrazione  al  Sistema informatico  (SISPED) adottato dal  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Tutela del 
Territorio e del Mare.

Art. 7 Ai sensi dell’art.3 co.4 della l.r. n.7 del 21.5.2019, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 
TAR Sicilia,  ai  sensi  della  l.1034  del  06.12.1971,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  ovvero  ricorso 
straordinario al Presidente della Regione, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana, entro il  
termine di centoventi giorni dalla sua notifica o conoscenza.

Art. 8 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio all’art.98, co.6, della l.r. n.9 del 07.5.2015. Della pubblicazione ne sarà dato avviso a 
tutti i soggetti interessati.

L’Istruttore
Giuseppe Corsello

Firma apposta sulla copia del documento analogico conservato agli atti dell’Ufficio

Il Dirigente generale
Referente presso Mi.T.E. per le Spedizioni Transfrontaliere

Foti

90144 Palermo – viale Campania, 36/c 2/2


		2022-06-29T10:42:53+0200
	CALOGERO FOTI




